
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Segunda-Feira, 08 de Fevereiro de 2022 - Ano XCV - Nº16                      www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP00001/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A INSTALAÇÃO 
DAS SECRETARIAS DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
CONTROLE AMBIENTAL (SEDURB) E SECRETARIA DE 
CULTURA E TURISMO (SECULT), SITUADO A AV. LUIZ MARTINS 
DE CARVALHO S/N BAIRRO DO COCHILA, ITABAIANA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00001/2022. 
DOTAÇÃO: 04.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E CONTROLDE 04.122.1002.2010 MANTER AS 
ATIVIDADES SEC DESENV URBANO E CONT AMB SEDURB 500 . 
Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.39.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. JURÍDICA 07.00 SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO – SEDUC 13.392.2004.2040 MANTER AS 
ATIVIDADES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 500 . Recursos não 
Vinculados de Impostos 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – P. JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Itabaiana e: CT Nº 00046/2022 - 01.02.22 - ARQUIDIOCESE DA 
PARAIBA - R$ 32.083,37. 

Itabaiana-PB, 07 de fevereiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP00002/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA, 
AQUICULTURA E PESCA DE ITABAIANA/PB, NA AV. PREFEITO 
ANTÔNIO BATISTA SANTIAGO Nº 401 – CENTRO – ITABAIANA/PB 
LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA, 
AQUICULTURA E PESCA DE ITABAIANA/PB, NA AV. PREFEITO 
ANTÔNIO BATISTA SANTIAGO Nº 401 – CENTRO – ITABAIANA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00002/2022. 
DOTAÇÃO: 05.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO – SEDEC 04.122.1002.2013 MANTER AS ATIVIDADES 
DA SEC DESENV ECONOMICO – SEDEC 500 . Recursos não 
Vinculados de Impostos 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – P. FÍSICA 20.608.2007.2014 APOIAR E INCENTIVAR 
O PEQUENO AGRICULTOR E PECUARISTA 500 . Recursos não 
Vinculados de Impostos 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – P. FÍSICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de Itabaiana e: CT Nº 00047/2022 - 01.02.22 - LUCIANO GERMANO 
DE SOUSA - R$ 19.800,00. 

Itabaiana-PB, 07 de fevereiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP00003/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A INSTALAÇÃO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MÃE POBRE, AV. DOS 
FERROVIÁRIOS Nº 78 – CENTRO – ITABAIANA/PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00003/2022. DOTAÇÃO: 06.00 
FUNDO MUN DE SAÚDE – SEC DE SAÚDE – SMS 10.301.2001.2018 
MANTER AS AÇÕES DE SAÚDE 631 . Transferências do Governo 
Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA 
10.301.2001.2019 MANTER AS ASPS – BLC CUSTEIO: OUTROS 
PROGRAMAS 600 . Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal 3.3.90.36.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA 10.301.2001.2020 MANTER 
AS ATIVIDADES DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE – 15% 500 . 
Recursos não Vinculados de Impostos 3.3.90.36.01 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA 10.301.2001.2021 MANTER 
ASPS – BLC CUSTEIO: ATENÇÃO BÁSICA (PAB) 600 . 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
– P. FÍSICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00048/2022 - 01.02.22 - MARIA JOSETE DA SILVA - R$ 
11.000,00. 

Itabaiana-PB, 07 de fevereiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DP00004/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMOVEL, DESTINADO A INSTALAÇÃO DO 
CENTRO DE IMUNIZAÇÃO, ARMAZENAMENTO E CONTROLE DE 
IMUNIZANTE, LOCALIZADO A PRAÇA EPITÁCIO PESSOA Nº 129 – 
CENTRO – ITABAIANA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DP00004/2022. DOTAÇÃO: 06.00 FUNDO MUN DE 
SAÚDE – SEC DE SAÚDE – SMS 0.122.2001.2017 MANTER AÇÕES 
DE COMBATE A COVID–19 602. Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – B 3.3.90.36.01 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. FÍSICA. VIGÊNCIA: até o 
final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Itabaiana e: CT Nº 00049/2022 - 01.02.22 - 
RITA DE CASSIA MARINHO PEREIRA - R$ 22.000,00. 

Itabaiana-PB, 07 de fevereiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 
 
 
 
 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Segunda -Feira, 08 de Fevereiro de 2022 - Ano XCV - Nº16                          

www.itabaiana.pb.gov.br 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00001/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CONTABILIDADE PÚBLICA, 
PLANEJANDO, ELABORANDO E ACOMPANHANDO A GESTÃO 
FISCAL, ATÉ A DECISÃO FINAL DOS ATOS E FATOS JUNTO AO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA. ANÁLISE NA 
EMISSÃO E GERAÇÃO DO SAGRES CAPTURA E INFORMAÇÕES 
DIÁRIAS, ELABORAÇÃO DO RGF, RREO, LEI DE DIRETRIZES 
ORÇAMENTÁRIAS ANUAL E PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL, 
FICANDO A PARTE OPERACIONAL POR CONTA DE TÉCNICOS 
DA PRÓPRIA ADMINISTRAÇÃO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALI. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00001/2022. DOTAÇÃO: 03.00 SECRETARIA DE 
FINANÇAS – SEFIN 04.123.1002.2007 MANTER AS ATIVIDADES 
DA SEFIN 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana 
e: CT Nº 00050/2022 - 01.02.22 - JR CONTABILIDADE PÚBLICA 
EIRELI - ME - R$ 66.000,00. 

Itabaiana-PB, 07 de fevereiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00002/2022 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para acompanhamento da 
gestão municipal e de todos os seus órgãos junto ao Tribunal de 
Contas do Estado da Paraíba, e Tribunal de Contas da União, com 
assessoramento jurídico, através de emissão de Pareceres e 
Orientações preventivas e ainda elaboração de consultas, 
denúncias, representações, defesas e recursos junto as Cortes de 
Conta, em processos de acompanhamento de gestão, Tomada de 
Contas, Prestação de Contas Anual, Inspeção Especial de 
Acompanhamento de Gest. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00002/2022. DOTAÇÃO: 03.00 SECRETARIA DE 
FINANÇAS – SEFIN 04.123.1002.2007 MANTER AS ATIVIDADES 
DA SEFIN 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – P. 
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana 
e: CT Nº 00051/2022 - 01.02.22 - PAULO ITALO DE OLIVEIRA 
VILAR SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCA - R$ 44.000,00. 

Itabaiana-PB, 07 de fevereiro de 2022. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 


